Laurentianus plut. 33, 31 saec. XIV [cf. uol. I p. 56] ex antiquis et medii aevi carminibus conflatus inter uaria XII sapientum opuscula habet nonnulla Martaliana, cc. 214 et 215, Ausonianum *Abiecta in truiis* (cui subscribitur *Finit*), porro Martialis I 19 cum titulo *Virgilii uersus de nutrice*, 160, Ausonianum *de etatibus animantū* (fol. 35 sq.).

De aliis codicibus hoc illudue poemation (ueluti 128) continentibus in apparatu critico satis est expositum.

Denique plurimi extant codices, qui Symphosii aenigmata singillatim exhibeant. neque id mirum, cum summo illa iam saeculis VI et VII (ut et historia Apollonii regis et Aldhelmus docent) nec minus temporibus insecutis fruere honore. sed eorum notitiam omnem fluxisse ex ipsa nostra collectione (non ex Symphosii exemplaribus seorsum traditis), mihi quidem sat constat. iam syllogae nostrae redactor Octavianus aenigmatum corrupto admodum interpolatoque exemplari usus est; quippe in textu (ut fit in talibus lusibus) neglegenter habito siue grammaticus siue lector aliquis indulserat ingenio plurimasque adscripserat correcturas (fortasse etiam altero libro inspecto). quod exemplar correctum Octavianus ita adhibuit ut uarias illas lectiones in editionem suam reciperet, critici muneri implendo supersedens. quam genuinae collectionis speciem fidelissime nobis repraesentat codex et antiquissimus idemque Anthologiae primarius fons S, qui saepe uarias illas lectiones seruauit; ueluti u. 25 tradit *deuiribus diuitibus adoffero*, hoc est, *deuiribus ad supra diuitibus offero* scriptum. ex quibus *de uiribus* quidem recte se habet, *adfero*

autem minus bonum est quam *offero*. et sic ubique examinandum est, quid pro correctura, quid pro corruptela sit habendum nunquam recte emendandi provincia sit administrata. praeterea autem grammaticus ille multa vitia reliquerat intacta. iam si posteriores suam Symphosii notitiam aliunde accepissent, eos meliorem vel certe alium textum ob oculos habuisse consentaneum esset quam qui nobis in S suppetit. verum enim vero in historia Apollonii regis saeculo VI conscripta ut nonnulla aenigmata paulum ab illius auctore scilicet inmutata sunt, ita in aliis plane eadem corruptelae atque in S inveniuntur, siquidem sequimur optimum historiae codicem Laurentianum (nam ceteri libri omnes, quantum quidem in materia nondum ad liquidum perducta nunc scimus, pessime interpolati et in aenigmatibus secundum Symphosii codices recentiores correcti sunt); cf. de consensu illo ex. gr. uu. 190 et 222. itaque historiae illius auctorem ipsa sylloge nostra usum esse sequitur. nec ex alio fonte profecti sunt codices aenigmata separatim exhibentes. quorum duae sunt familiae, β et γ siglis a me notatae. et ad β quidem hi pertinent libri: Sangallensis 196 saec. X (collationem dedit Schenkelius, relatt. acad. Vindob. 1863 p. 11 sqq.), Anglicanus saec. XV ab Heumanno adhibitus, Parisini 2773 et 8088 saec. XI (cf. Riesius praef. Anth. lat. II p. LVIII sqq.). ad γ autem redeunt: Petropolitanus saec. VIII (cf. Schenkelius, stud. Vindob. III p. 143 sqq.), Palatini 1753 et 1719 saec. IX (ibid. II p. 297 sq.), Sangallensis 273 saec. IX (idem relatt. l. l.), Vossianus L. Q. 106 saec. IX—X (cf. L. Muellerus Fleckeis. ann. 1866 p. 266 sqq.), Musei Britannici Regius 12. C. XXIII saec. X a me conlatus (Heumanni A), Heumanni B itidem Britannicus saec. X, Parisini 5596 saec. IX et 8055 et 8440 saec. X (Riesius l. l.), ut iuniores multos enumerare parcam. qui libri etsi non ubique lectiones suae familiae proprias

seruant sed saepe contaminantes inter utramque classem fluctuant (etiam ipse S a nonnullis in usum uentus uidetur, ueluti ab altera Petropolitani manu atque in fragmento codicis Parisini 4808, de quo cf. Kleinus mus. Rhen. XXIII p. 526 sq.), tamen singulorum et contaminatione et nouis quibus nullus non scaturit uitii detractis familiarum β et γ tam clara euadit imago, ut de earum scripturis fere non liceat dubitare. iam uero Riesius [ephem. gymn. Austriac. 1868 p. 483 sqq.] ita statuit, β (illi est *B*) priorem, γ (*D*) alteram recensionem ab ipso Symphosio profectam repraesentare; plane id quidem incredibiliter, siquidem stulte inscitus poeta haud raro prioris editionis lectiones probas bonasque spreuisse, in altera ineptas malasque posuisse censendus esset. immo archetypus ambarum familiarum fuit ipsa Octauiani sylloge; huius enim uariae lectiones in illis occurrunt. extiterunt igitur saeculo septimo duo homines docti, qui codice quodam cum libro S cognato (et quidni eodem ex quo omnes praeter ST Anthologiae codd. fluxerunt?) usi remotis uitiiis et dittographiis (quarum fortasse in illo exemplari plures quam in S aderant) textum planum restituere conarentur; et β quidem modestius magisque anxie, liberius audaciusque γ eo munere ita sunt functi, ut inter uarias lectiones eligerent et corrupta pro suo uterque captu corrigerent. factitandae igitur in his aenigmatibus criticae fundamentum praecipuum est S; familias autem β et γ ita accersemus ut adhibeamus quidquid boni praebeant uel ex coniectura idonea repertum uel ex patre (libri S propinquo) conseruatum, in ceteris correctam earum interpolatamque formam non obliuiscamur. paucas singulorum librorum lectiones ζ siglo usus commemorauit.

Quaestione de codicibus Anthologiae ad finem perducta pauca adicere lubet. liber primarius S in initio eheu mutilus medio aeuo uitam uixit solitariam

nec stirpem ex se edens nec nisi rarissime (cf. p. 27) aduocatus in comparationem; huius autem fratres, longe illi a copiis inferiores, sunt T quique cum hoc cohaerent. quodsi a carminum numero recedas, non multum inter se dissimiles S et T; peccauit in nonnullis (ut in conlocato male peruigilio) sua sponte S, sed plurimas turbas uterque traxit ex communi patre. huius autem gemellus (id est alterum apographum eius exemplaris, quod saeculo VI fere medio in Europam uenisse dixi) nec ipse nec in filiis superest; sed redeunt ad eum et codices Symphosii recentiores et plerique reliquorum Anthologiae codicum. inter quos etiam V testante Senecae epigrammatum ordine a ST diuerso (cf. infra p. 32) est referendus, quamquam in alia parte easdem cum T lectiones contra S exhibens et fortasse ex utraque familia contaminatus. estque omnino res difficillima atque adeo plane desperanda, alterius familiae libris antiquissimis deperditis et certam huius memoriam resuscitare et singulorum codicum inde multis modis deductorum inter se cognationem detegere.

II.

Ad perspiciendum penitus syllogae nostrae consilium institutumque plurimum confert 'praefatio' illa sub numero 209 exhibita. quam Duebnerus, qui primus sibi uidebatur edere (iam antea in Menagianis [I p. 92 sq. ed. 1715] in lucem emissa erat), largo commentario instruxit [mus. Rhen. III, 1835, p. 470 sqq.]; post quem symbolam contulit Gustauus Loewe [mus. Rhen. XXXI p. 55 sqq.]. in uniuersum autem quid illa sibi uelit, non ita facile dispicitur propterea quod Aboriginum sermone e glossematicorum*) the-

*) Placidi potissimum copias eum qui praefationem scripsit expilasse agnouit Duebnerus; unde ex Deuerlingii editione

auris petito quam cottidiano et uulgari uti maluit a scriptor. et Duebnerus quidem illam statuit esse 'orationuculam, qua unus ex Anthologiae poetis auditorum in recitatione beneuolentiam captare uoluit'. quod quam inprobabiliter sit excogitatum, statim tibi apparebit, si 'praefationem' in uulgarem latinitatem conuersam perleges. haec igitur scriptor dicit: *cum hucusque implicitus fuerim mei animi laeti uoluntate(?), nunc tu, domine inlustrissime, me normam mutare cogis. sed quod prisci temporis poetas separaui, propterea factum est quod illi meis nugis praestant; et post doctum Ouidium ego tamquam rana illa parua in sicco morans inconditum aquis obstrepro stridorem. etiam uos, uiri optimi, ne mihi uestri iudicii haec mea ponderantis seueritatem murmuranti carmen clodum (distichon siue epigramma maledicum) excidat, ad cenam a me paratam accedite beniuoli placidique prouidete, ut fercula mea adiuetis potius uestris symbolis quam uituperetis. tum, quamquam puerulus, aperiam meam ineptam licet musam, sperans extemplo uos stipes tamquam ornamenta pulcra in me conlaturos esse. quas uestras delicias qui mente praesumit, is non amplius oscitandum, sed gustandum sibi esse aestimat. itaque magno opere subuenite meque rubore plane perfusum luce ac salute a uobis affici putate. quodsi nec obscura erunt nec sordebunt ea quae ego nugari tamquam clamator coactus nunc componam, uoti compos usque ad uitae finem uobis sum gratias habiturus. iam enim nemo me tamquam parum sonorum et callidum murmuratorem sermone differet, sed alta uoce proferet inuentorem. quocirca me adulescentulum liberate metu, ut paleam a me misero collectam uos pulcrum efficientes concentam conuertatis in coronas inlustras.*

omnes Placidi glossas ad explicandam praefationem facientes in apparatu adscripsi. ceterum non male mihi concludere uideor, Placidum et ipsum Africanum Octauianique aequalem natu maiorem fuisse.

ex quibus nugis ineptisque equidem quasi per nebulam haec clare puto perlucere. sunt uerba illa ab Anthologiae redactore scripta ad eum, cuius iussu haec instituta cuique dedicata erat. huius autem nomen (nisi forte latet in litterulis *ade* corruptis: cf. apparatus criticus) omissum est propterea quod in totius collectionis initio nunc deperdito iam extabat epistula ad eundem praefatoria, unde in alterius partis praemonitis breuius agi potuit. dicit igitur in his redactor, se in priore parte syllogae exhibuisse uates praescos (quorum instar unus nominatur Ouidius); nunc uero aliam normam a patrono instituere coactus suos aequaliumque poetarum fetus est collecturus. ipse autem cum sese designet adulescentulum (cf. *conrumo sensu* et *fellibrem*), intellegitur cur tam demisse 'uitorum optimorum', id est, seniorum iam probatorumque opem atque auxilium inuocet. sua enim ipsius carmina in primo partis alterius fasciculo una cum hac praefatione emittens abhinc se exhibere posse sperat illorum opuscula meliora indeque collectioni suae lectorum conciliare gratiam.

Quae si recte se habent, tria iam consequuntur. primum enim si in codice S 'praefationi' ilico subiiciuntur *uersus Octauiani uiri illustris annorum XVI*, num qua magis adfabilis est coniectura quam qua ipsum Octavianum esse adulescentulum illum qui Anthologiam composuerit aiamus? deinde 'optimi' illi 'uiri' necesse est fuerint ei poetae, quorum opuscula secundum titulorum nomina in Anthologiae parte altera occurrunt. quod ipsis illis titulis accuratius inspectis plane confirmatur. uocatur enim ex. gr. Luxorius *uir clarissimus et spectabilis* (cf. ad c. 441), Flauius Felix *uir clarissimus* (ad c. 421), et sic saepius nominibus poetarum adponuntur dignitates; Symphosius *scolasticus* (ad c. 440) similiterque alii adscripto quo fungebantur officio notantur. cuius rei causa in pro-

patulo est; recte iam Riesius [praef. I. p. XXVI]: quae omnia sine ratione essent, nisi scriptores illi carminum tunc cum anthologia illa componeretur adhuc ipsi inter uiuos fuissent uel saltem non diu uitam reliquissent, memoria eorum adhuc uigente? haec igitur obseruandarum dignitatum cura anxia in uiuis nimirum uigebat, omittebatur in poetis dudum mortuis. inter quos referemus Lindinum, Auitum, Porphyrium totque alios, quorum nuda carminibus praeponuntur nomina. hic inquiet quispiam: 'ergo non aequalium tantum fetus, quos tu supra commemorasti, Octavianus in hac parte posteriore promit.' nimirum distinguendum est inter Octauiani preces sui temporis poetis oblatas et illam normam quam eiusdem patronus sequendam commendauit. itaque redactor in praefatiuncula sua solum uiuos respicit, quorum gratiam captet; quid autem is cuius iussu ille egit uoluerit (quod utpote notum silentio praetermissum est), aliunde est explorandum. quod consilium eruisse mihi uideor comparato illo carmine, quod Luxorius, cum lusus iuuenales iam olim editos iterum huic collectioni inserendos traderet, addidit. ibi enim (443, u. 7 sq.) haec sunt scripta: *si te despiciet turba legentium inter Romulidas et Tyrias manus*, hoc est te inter tot tantosque et Romanorum et Carthaginiensium siue potius (latiore enim significatione ob *Romulidas* oppositum illud *Tyrias* accipiendum est) Africanorum poetas uersantem. itaque nobilis ille princeps, quo mandante Anthologia latina composita est, hoc uidetur iussisse, ut postquam in priorem partem poetae prisci siue Romani recepti essent, nunc in alteram Africani (et inter hos ipsius Octauiani uersus) reciperentur; cui ita obsecutus est Octavianus, ut et prioris et suae aetatis poetas ex Africa oriundos respiceret. quod uere me statuere, disputatio subsequens euincet. — tertio denique loco ex 'praefatione' hoc concludendum est, quidquid car-

minum a priscis uatibus factorum in altera parte nunc extet inde depellendum et in priorem relegandum esse, nisi certis rationibus illi uindicari possit. neque enim erat Octavianus propositi tam rigide tenax, ut re ipsa ferente normam deserere ueretur; immo iam in priore parte (cuius in fine S incipit) Luxorii aequalis centonem quendam Vergilianum (c. 208) in horum scilicet centonum collectionem receperat. uerum enim uero talis excusatio deest plane in Vergilii Ouidii Senecae Petronii Martialis carminibus, quae exhibet nobis S in parte posteriore. ubi quid rei sit detegit facta codicum ST et V in Senecae epigrammatis inter se comparatio. nam cc. 1, 2, 3, 4, 52 (duo ultima omisit T minora excerpta praebens) inter Africanorum poemata media ponunt ST, recte contra V saltim cc. 2 et 3 (nam cc. 1 et 4 plane omittit, et ipse ex archetypo suo excerpta adferens) cum ceteris Senecae epigrammatis coniungit et c. 52 horum ordini inserit, eo ipso in hac quidem re maiore dignus fide. unde in librorum ST parente carmina illa 1, 2, 3, 4, 52 in parte priore omissa postea in altera quocumque loco sunt addita corrigendi erroris gratia. unde meo iure de ceteris quoque Vergilii Ouidii Petronii Martialis carminibus falso in S loco extantibus idem me statuere puto, adiuantibus praesertim aliis rationibus mox in singulorum Anthologiae capitum disceptatione adferendis.

De loco et tempore, quo Octavianus opus suum confecit, nulla plane dubitatio est, siquidem tot partis posterioris carmina aperte indicant id quod iam Cuperus [de elephantis II p. 165 thes. ant. Rom. Salleng. uol. III] intellexit, 'plerosque (horum poetarum) Vandalorum tempore Carthagine floruisse et ibi hanc collectionem factam esse.' accuratius deinde post Riesium [praef. I p. XXVI] nuperrime O. Schubertus [quaestionum de Anth. codicis Salmasiani part. I p. 17—19]

terminum, intra quem Anthologia confecta sit, recta carminum 495 et 496 interpretatione proposita satis probabiliter annis 532—534 circumscripsit.

Ipsam iam collectionem, qualem fere Octavianus nobis uidetur instituisse, per singula capita (sic enim appellare placet, ne confusio oriatur, multas illas particulas minores) ita persequemur ut simul et quo modo priorem partem uates Romanos complexam ex codicum laceris reliquiis restituerimus ostendamus et de ipsis Anthologiae poetis, ubi oportebit, disseramus.

Densae igitur tenebrae sunt de operis exordio. fortasse autem illud ab excerptis Ouidii (unde huius tanquam choragi in 'praefatione' fieri mentionem conicias) cepit initium; et errore paulo supra exposito unum saltim carmen *Ouidi de aetate**) in scriptum (scil. uersus artis am. III 65 sq. et 73 sq.) loco alieno post c. 425 in ST extat (etiam in Y transiit). sed ualde dubito, num ex nostra sylloge fluxerint ampla illa ex Ouidio excerpta in codice inferioris pretii Y obuia (cf. supra p. 18). deinde cum probabile sit, ex antiquioribus Romanorum poetis non unum solumque Ouidium receptum esse, non male tibi persuadeas, fortasse in secundo capite carmen Catullianum LXIII, quod T inter sua ex Anthologia excerpta tradit, olim sedem habuisse. nam uidetur, quantum quidem in hac caligine dispicere licet, hoc secutus esse Octavianus ut post caput minuta epigrammata multa complectens uariandi gratia unum maioris ambitus opusculum insereret. num uero Octavianus alios aevi Ciceroniani et Augustei uates quibus locum in collectione sua daret elegerit, prorsus ignotum est (nam

*) quod propterea in seriem meae collectionis non recepi quod omnia ea quae apud auctores nobis seruatos leguntur exclusi (ut plurima Martialis poemata, ita duo Petronii unumque Claudianum); a qua norma in uno capite Vergiliano (cf. cc. 156—163) causas ob perspicuas recessi.

c. 24 Varronis Atacini a Seneca adlatum est, uersus Propertii c. 163 ad Vergiliana pertinent, denique uersiculi Vergilio adscripti in postremo partis prioris capite positi sunt). sic Seneca, a quo excerpta libri V incipiunt, nostrae quoque editionis initium est.

Capitis eius, quod *Senecae* epigrammatum excerpta continuit, fons praecipuus est V cc. 2, 3, 6—73 uno tenore exhibens. quorum pleraque Senecae esse Scalliger et Pithoeus diuinauerunt magis quam ostenderunt, posteri tantum de paucis (ex. gr. ab Haasio receptis Senecae uol. I p. 261) credere, de omnibus illis fidem negauit Riesius [Fleckeis. ann. 1869 p. 279]. neque haec opinionum incertitudo mira est, cum V auctorum (paucis exceptis) nomina omiserit. bene igitur accidit quod S in parte posteriore nonnulla Senecae poemata ante neglecta addens in tribus certe libri V carminibus (sunt 2, 3, 52) Senecae nomen seruauit; nam c. 52 in S multo plenius quam in V corrupto traditum pro diuerso nouoque fetu uelle habere (ut fecit Riesius c. 52 bis exhibens), id uero omni caret ratione. hinc autem et cc. 1 et 4 in solo S (c. 1 etiam in TW) seruata quin olim in hoc Anthologiae capite lecta fuerint dubium non est et de reliquis poematis in V extantibus iam certius potest iudicari. Cordubae se natum esse is qui haec epigrammata scripsit indicat c. 19 (quos uersus doloris sinceri plenos lege ut intellegas quam sit peruersum adscribere uelle scolastico cuidam uersificatori sub Senecae persona scribenti); se adhaerere idem ille significat c. 15, 11 saxis telluris incultae (scilicet Corsicae: cc. 2 et 3); porroque duos fratres maiorem minoremque et horum alterutrius filiolum Marcum commemorat c. 51: in quem haec omnia magis conueniunt quam in Senecam philosophum Cordubae natum, a. 42 fere in Corsicam insulam relegatum, fratribus usum Nouato maiore et minore Mela, patrum Marci Annaei Lucani (cf. et

Gloecknerus mus. Rhen. XXXIV p. 140 sq.)? qua fratrum mentione etiam c. 5 in libro Fuerstenfeldensi inter media huius capitis poemata seruatum Senecae esse euincitur. auxilium porro exul inuocat c. 15 Crispi cuiusdam, quem fuisse Passienum Crispum filium, a. 44 iterum consulem, omnia ueri reddunt simile (cf. Teuffelius Hist. L. R. § 268, 5 ed. tert. et Senecae quaestt. nat. IV praef. 6). idem relegatus taedium exilii fallere studuit pangendo uersus, quibus in materia tractata (Catonis Uticensis Pompeiorumque morte, Graeciae ruina, uita humili aliisque) conuenit plane cum Senecae deliciis et quibus Claudii imperatoris animum sibi conciliabat (cf. cc. 29—36 *Laus Caesaris* inscripta, quae aperte nec ullo umquam negante [cf. Burm. A. L. I p. 231] Claudii expeditionem Britannicam celebrant). olim autem [mus. Rhen. XXXI p. 257] tantummodo cc. 1—4, 6—36 Senecae, cetera 37—73 alii poetae adiudicanda putabam, cum ludici illi uersus amoris gaudia narrantes, quales habentur ex. gr. cc. 37 et 39, non quadrare uiderentur in exulem tristem. nunc hac quaestione studiose retractata aliter statuo. quid enim quin Senecam ex exilio Romam reuersum iamque in feliciore condicione uersatum laetiores illos ingenii fetus edidisse sumamus prohibet? nam eum non unum epigrammatum librum, sed complures euulgasse, probatur miro illo c. 40 in V titulo *liber IIII* adhuc non recte intellecto; quem ad quartum scilicet Senecae epigrammatum librum nunc refero. uidentur autem in V summarum turbarum pleno cc. 37 et 39 olim sine dubio ad hunc librum IV pertinentia falso praeposita esse. quodsi in c. 39 initio poeta dicit se *reuertere* ad lusus lasciuiaeque furta, se iam ante in dulci iuuenta his lusibus indulsisse aperit. unde epigrammata in exilio scripta (quibus, si quid in hoc misero libri V statu conicere licet, fere adtribuerim 1—3, 6—36, 51 et 52, 57, 71—73) in libro tertio lecta

fuisse, ex libris autem Iuuenalibus I et II excerpta aut non facta esse aut periisse concludere pronum est. iam extat in eo quem sumo libro IV certum testimonium, quod hunc post exilium scriptum editumque esse confirmet. nam c. 55 eiusdem Crispi, quem Seneca exul olim implorauerat, obitum deflet; Crispum autem Passienum adulto iam Nerone per Agrippinae fraudes periisse discimus ex scholio quantumuis perturbato ad Iuuenalis sat. IV 81*).

Sequens caput *Petronium* continuit. et carmina quidem in V Senecam excipientia 74—89 iam Scalliger Petronio uindicauit, ductus ille quidem cum accurata huius scriptoris scientia tum Fulgentii de nonnullis eorum testimonio. et hercle si comparas initia c. 80 *nam nihil est* et c. 83 *sic et membra solent* et c. 85 *haec ait et* et c. 86 *nam citius*, abrupta haec exordia necesse est ita explices ut carmina illa e genuino conexu dissoluta esse ideoque in Petronii prosam orationem poematis ueluti quibusdam stellulis intermixtam egregie conuenire aias. quousi de duobus eorum Fulgentius, testis in hac quidem re nulli obnoxius suspicioni, originem Petronianam testatur, cur reliqua in V cum his duobus coniuncta non Petronii esse dicamus? et incipere inde a c. 74 nouam poematum seriem a priore illa Senecam continente alienam, nouo indicio possum demonstrare. cum enim antea Senecae carmina in V suis titulis sint insignita (ut c. 72 hoc *de malo belli civilis*), iam ei quos Petronio adiudicamus uersus ubique prae se ferunt nudam epigraphen *item*. cuius rei causam hanc fuisse puto.

*) de ceteris personis in his epigrammatis a Seneca commemoratis nil erui potest. nam Maximum c. 26 nominatum diuersum esse a Maximo illo Caesonino, quem Martialis VII 44 sq. celebrat (cf. et Senecae epist. 87, 2), manifestum est. nec mihi constat, num Serranus c. 38 idem sit cum poeta epico, cuius Iuuenalis [sat. VII 80] mentionem facit.

tituli illi, siue ab ipso Octauiano (quod fere credo) sunt praefixi siue ex antiquiore sylloge fluxerunt, facillime utique fingi potuerunt in carminibus eis quae argumentum peculiare idque satis perspicuum habuerunt, difficillime autem in uersibus eis quorum intellectus utpote ex prosa oratione praecedenti pendens non satis patebat. in his igitur uersibus Petronianis abstinuit grammaticus ille, quisquis fuit, a titulis in reliqua sylloge sollemnibus praeposuitque nudum illud *Petronii* siue *item*. quam opinionem nostram confirmat codex Bellouacensis W, qui ex ampla illa Petronianorum copia ab Octauiani Anthologia subministrata eodem quam V modo tantum fragmina quaedam ad nos tradidit. ille enim et ipse cc. 90—103 (nam 104—108 num huc pertineant dubito) semper *Petronii* siue *item* inscribit, in aliorum quos subiungit (109—111, 114, 115) poematis pleniore titulos praebens. quae inter V et W similitudo et ipsa aliquid confert ad stabiliendam cc. 74—89 originem Petronianam. neque uero mirandum est, quod omnium illorum Petronii carminum a V et W suppeditatorum nullum hodie in Arbitri extat satiris, quippe ex quibus librorum XV et XVI lacerae reliquiae aetatem tulerint. ex integro autem opere carmina electa sine dubio in Octauiani Anthologia adhuc incolumi etiam librorum XV et XVI uersus haud paucos continuerunt; numquam enim obliuiscendum est, in V et W excerpta tenuia nobis adesse. et ecce in tertiis excerptis ex hoc capite factis, ex quibus paruus riuiulus in codicem E (cf. p. 19 sq.) deductus est, duo saltim carmina etiam nunc in Petronii satiris extantia habentur (cf. appar. ad c. 120). ceterum quod huius codicis E Petroniana duo incognita 120 et 121 non statim post 103 uel 108 exhibui: ubique inter se coniungere studui has duas rationes, ut et ea quae falsum in codd. locum optinent in sua capita reicerem nec tamen prorsus

discinderem uarias librorum mss. particulas. unde et cc. 104—108 quamquam fere non dubito quin sint aliena a Petronio et conlocandi fuerint inter 114 et 115 (nam Alcimo non male tribuas), tamen in eo quo W habet conexu reliqui.

Capitum insequentium ordo perambiguus est. fortasse Petronium statim excepit *Martialis*. nam huius quoque opuscula permulta Anthologiae infuisse, quamquam nemo agnouit, mihi omnino certissimum est. uideo quippe omnes fere codices partis prioris excerpta tenentes tam primarios (TVY; de W Binetus scilicet tacet) quam secundarios scaterere Martialianis. quid quod ipse S errore saepius obseruato in parte posteriore post c. 430 inserit Mart. I 57? adhibuit autem Octauianus codicem quendam *Martialis* plane egregium et eos libros qui integra eius carmina nobis tradiderunt longe superantem; quippe uni Octauiano debentur omnia quae ex spectaculorum libro aetatem tulerunt. sed de his rebus disserere non est meum officium, sed eius qui *Martialem* denuo ad codd. recensitum edere suscipiet. qui sic recte munere suo fungetur, si conlatis omnibus Anthologiae libris supra indicatis textum ab Octauiano exhibitum restituet comparabitque cum integrorum librorum testimoniis. — ceterum in *Martialis* nomen transcripta sunt carmina nonnulla ab hoc utique aliena. sic c. 128 (quod in S post 215, in TV inter *Martialiana* legitur), sic c. 129 (in SY, rectius L nomen omittit) poetae epigrammatico, cuius a poesi abhorrent, tribuuntur. uidetur autem hic euenisse quod interdum in his opusculis obseruare licet. scilicet ab uno aliquo capite in aliud aberrantes librarii carminum auctores confuderunt. tria adferam exempla. sic in permultis codd. (neque solum eis quae supra adtuli, sed etiam *Italicis* saec. XV) *Martialis* illud I 19 Vergilio est adscriptum; sic c. 181 in aliis Ouidio ob causas perspicuas datum in uno

codice audit esse *Asmenii*, unius ex XII sapientibus; sic denique c. 24 a Conrado de Mure in repertorio uocabulorum exquisitorum (saec. XIII) ut *Martialianum* adfertur. — idem autem error ut cc. 130 et 131 Vergilio adsignarentur effecisse uidetur: praeiuit in archetypi excerptis Mart. I 19 ut Vergilianum, unde adhaerentia illa poematia (quae in Anthologiam relegat L ad Regium ex parte accedens) itidem Vergilii esse putabantur (cf. etiam Aldhelmi testimonium).

Obscura non minus sunt omnia, quae ad cc. 109—119 et 122—128 pertinent. nimirum in cc. 109—117 W libri scriba ad finem properans excerpta magis magisque contraxisse uidetur: fortasse unicum Plinii Secundi c. 112 ex peculiari quod poetae huic fecundissimo in Octauiani sylloge contigerat capite itidemque ex alio eius capite unicum Apulei c. 114 ex huius libro, ut uidetur, ludierorum sumptum*) ad nos propagauit execranda excerptoris festinantia. — Alcimum, cuius sunt cc. 115—117 (et in capite Vergilianorum c. 192), recte Meyerus agnouit esse Alcimum Alethium rhetorem Gallum teste Hieronymo circa a. 355 florentem (cf. Teuffelius Hist. L. R. § 417, 3 edit. tertiae); huius quoque plura olim adfuisse carmina facile suspiceris. — de auctore cc. 118 et 119 nihil constat, nisi quod eum non fuisse Africanum sermo facile aperit.

Proprium caput Octauianus mihi uidetur composuisse ex carminibus a Caesaribus Romanis factis. huc refero cc. 109—111, 113, 122—126 (fortasse etiam 127). ex quibus cc. 109—111 coniungit W *Germanici Caesaris* et *Caesaris* et *eiusdem* inscribens; medium c. 110 etiam S post c. 1 et Y post 162, hoc

*) si plura Apulei Madaurensis poemata exhibuit Octauianus, eis locum dedit sine dubio in parte posteriore; si unicum c. 114 parti priori erat insertum, cum comparibus carminibus lasciuus compositum fuerit oportet.

est, post carmina prioris partis exhibent, in titulo cum W conspirantes. praeterea hoc idem c. 110 Probi scholiastae Vergiliani codex Parisinus saec. XV sub Alcimi nomine profert (cf. appar. crit.). et huic nullius auctoritatis testi, qui de suo scilicet poematum forte fortuna adreptum in fine commentarii Vergiliani adiecit et societate Vaticani gemelli destitutus se hac in re non ex antiquo exemplari Bobiensi hausisse ostendit*), nuperrime credere maluerunt quam probis vetustisque testibus principalibus SYW, quorum in illo *Caesaris* consensus hoc ipsum in Anthologia Octavianiani (nisi quod hic scripsit uel certe scribere debuit *eiusdem Caesaris*) lectum fuisse euincit. quodsi hoc carmen in SY sede sua deuolsum in W recte sine dubio inter 109 et 111 ponitur, iam acta est de illa opinione, qua haec duo opuscula ad Germanicum Drusi filium referebantur; meliusque ego mihi uideor referre ad Domitianum, qui teste Suetonio [Dom. 2] in adolescentia poesi dedit operam quique imperator Germanici cognomine uocabatur. unde posteriore tempore facile cum Germanico Caesare confundi potuit. — deinde in hoc capite (et quidem in eius initio) locum habuisse puto c. 122. hos enim uersus in Anthologiam recipere sum ausus, quippe quos rectissime omnino Hagenus neque Augusto indignos pronuntiauerit et ex collectione quadam carminum in codicem Bernensem manasse (potuit sine metu ad nostram syllogen utpote omnium harum collectionum per medium aeuum matrem referre). — Hadriano cur cc. 123—126 librorum quadam familia innixus uindicauerim, supra p. 15 sq. exposui. scio equidem esse qui ea imperatore illo indignissima putent; neque tamen me mouent quae post

*) inuenit, ut equidem puto, Parisini librarius hos uersus cum nonnullis Alcimi carminibus coniunctos (ut similiter in W) et confusione eadem, quam paulo ante adumbraui, falso ad Alcimium rettulit.

Schraderum ea de re inconsiderate atque falsis inmixtis L. Muellerus [post Rutil. Namat. p. 26] disseruit. ingenio enim peruerso, quali fuisse Hadrianum uersus a Spartiano [c. 16 et 25] adlati satis demonstrant, non herele dedecori sunt ludicra illa cc. 123 et 124, quae medio aeuo ad imperatorem aliquem Romanum esse relata etiam ceterorum codd. tituli comprobant (cf. l. l.) quaeque in antiquitate ob solum auctoris nobile nomen celebrata fuisse apparet (cf. testim. carminis de fig. et schem.). porro cc. 125 et 126 plane quadrant in Caesaris illius morem, quo carorum tumulos, ut ait Spartianus, uersibus munerabatur. prorsus autem nescimus num idem utpote 'homo cultissimus', ut ait Muellerus, rei prosodiae tam fuerit anxie studiosus, ut nomen suum c. 125, u. 3 choriambica mensura efferre uereretur (ut fecit postea Prudentius c. Symm. I 274); nam grauiora multo rei metricae uitia, qualia offert in c. 126 textus uulgaris, adhibita critica facile tolluntur. sed hoc c. 126 quod omnino in editionem meam recepi, multi uituperabunt, quamquam Pithoei fidem lubenter agnoscetes. uerum ut c. 122 ita hoc undenam nisi ex nostra Anthologia fluxerit, uix possum mihi cogitando fingere. — denique recepti c. 127, quod nec ipsum Hadriano puto indignum, rationes supra l. l. reddidi.

Certiora de reliquis capitibus prioris partis proferri possunt. et *carmina XII sapientium* (id est, scolasticorum) cur Anthologiae uindicauerim, perspiciet qui quot codices illa cum aliis eius particulis coniungant meminert. nec inepte titulum illis ab Octauiano inditum *Carmina XII s. de diuersis causis* comparaueris cum altero cc. 537 sqq. *uersus de singulis causis*, in quibus nimirum *causa* (cf. gallicum 'chose') aequat *res*. nec consilium institutumque hodie, ubi integra suoque ordine ex codd. optimis sunt restituta, poemata illa diffitentur. collegii enim poetici

sodales inter se proponebant themata, quae certamine facto tractarent; ueluti c. 132 postulatam est, ut de ratione tabulae per singulos uersus ita scriberetur ut his sena senarum litterarum uocabula inessent [cf. uol. I praef. p. XII]. proponebant autem ex ordine, duxitque is qui thema dederat in ipso carmine agmen; sic in c. 132 Palladius princeps est. ubi qui sequitur Asclepiadius secundam in medium protulit quaestionem, epitaphium scil. Vergilii, unde in c. 133 ipse primo extat loco (Palladius in fine). in c. 132 qui est tertius secundusque in c. 133 Eustenius, is thema *de unda et speculo* certamini substernens in c. 134 praeit (ubi Palladius paenultimum, Asclepiadius ultimum locum optinent). et sic in ceteris ex ordine procedunt, ut, qui in primo carmine 132 extremus fuit (fortasse ut aetate minimus) Hilarius, is in extrema parte (143—154) factus sit primus. qui a decessorum norma ita deflexit ut iam non certam aliquam rem tractandam sodalibus exhiberet, sed materiam quam quisque uellet eligendam relinqueret, quo liberius iam surgeret certamen. de tempore autem patriaque horum scolicorum cum nihil certi constet, in uniuersum tamen sic licet statuere, eos Gallos fuisse (testante et sermone eleganti atque ab Africanorum certe uitiosis fucis longe remoto et ipsa hiemis descriptione ab Italia aliena; cf. c. 138) et fere Ausonii uixisse temporibus.

In ultimo prioris partis capite Octavianum *diuersa carmina ad Vergilium pertinentia* complexum esse propterea mihi persuadeo, quod uarias aliorum horum poematum cum aliis conexiones, quales plurimi libri mss. exhibent, aliter expedire nequeo. ultimum autem, ut dixi, locum in priore parte illa optinuisse hinc conligitur quod a centonibus incipit S, inde praemissa 'praefatione' ad alteram partem transgrediens. sed antequam de singulis exponam, pauca praemonebo de uniuersis. dispicere enim mihi uideor quattuor fere

poematum genera in unum coniuncta. et primo quidem loco positi erant uersiculi ab ipso, ut certe putabatur, Vergilio facti, sed neque huius operibus maioribus neque libro Iuuenalis siue Cataleptis (de quibus cf. uol. II) inserti. sequebantur argumenta in opera maiora (Aeneida maxime) a uariis poetis composita, quae ita sunt congregata ut a decastichis descendere- tur ad hemistichia. tertio deinde loco quae ad ipsa carmina (praesertim fata Aeneidos) spectabant et uari- orum de eisdem iudicia similiaque conlocata sunt. de- nique loci Vergiliani centonesque finem huius capitis fecerunt*). quam collectionem (olim sine dubio di- tissimam: quis, nisi in fine succurreret S, centones ei infuisse sciret eosque omnino nouisset?) totam ab ipso Octauiano esse institutam, uix adducor ut credam; immo ex parte maiore usus est eadem uetere sylloge, quam iam adhibuit Suetonius (in Donati uita Vergi- liana). unde nescio an etiam uersiculi illi ab hoc com- memorati *Mantua me genuit et Parue culex*, quos Anthologiae quoque codices nonnulli praebent, in hanc fuerint recipiendi (post c. 163). Octavianus autem ut nonnulla minora argumenta ita maxime themata cen- tonesque uidetur adiecisse. sed de singulis ut nunc dicam, cc. 155—163 a S falso in parte posteriore con- locata in fronte huius capitis erant ponenda (per se patet, c. 163 in tertia potius serie suum habere locum). ex quibus quidnam re uera ad Vergilium redeat auctorem, quis bene sanus audebit disceptare? his autem alterum pannum in S errore traiectum cc. 164 et 166—172 adiunxi. uidetur enim c. 164 quoque (cf. apparatus) pro Vergiliano esse habitum; hoc autem

*) hunc ordinem, quem olim puto fuisse, quod ipse in edi- tione mea non obseruauit, id inde excuses rogo quod singulas codicum particulas, quoad fieri licuit, integras exhibere uolui duas rationes, ut iam supra professus sum, perspicuitatis gratia inter se coniungens.

necessario sequebantur cc. 166—171 et propter illud c. 166 praemissum *eiusdem* et quia ibi ubi S ponit non quadrare videntur; nec abhorret ab hoc capite materia, quae cur illa Vergilio adscripta sint indicat. — de Rehdigerani cc. 172—174 aliquid certi uelle adfirmare arduum est, quippe qui alia quoque Anthologiae carmina in Vergilii nomen transcripserit; potest tamen in his ex fonte uetusto hausisse. — de c. 175 dictum est in apparatu. — de cc. 176—182 hoc moneo, diuersissimae aetatis fetus ab Octauiano consociatos esse. nam ut ille, qui Ouidii Nasonis personam induit callideque arreptis huius pannis certe in praefatiuncula (176, 1—10) tueri studuit, potest esse saeculi p. Chr. n. II ludimagister (minime gentium est serioris aetatis poeta Africanus) utque auctor c. 177 est C. Sulpicius Apollinaris, grammaticus nobilis et fortasse Vergilii editor (cf. Teuffelius H. L. R. § 357): ita (ut c. 178 et 179 in dubio relinquam) cc. 180—182 ultimi sunt temporis et Africanae fortasse originis. — c. 183 celeberrimum cuinam aetati (saec. IV—V?) tribuam dubius haereo. sed ex ipso aeuo Augusteo aut ego plane fallor aut prouenere cc. 184 et 185, quae longe supra seriorum saeculorum genium sapiunt; uide etiam in c. 184 u. 4 imitationem Propertii [III 4, 10] posterioribus temporibus parum cogniti. est autem in hoc poematio breuiter tractanda quaestio quaedam difficilior. ex omnibus Anthologiae codicibus c. 184 sola seruauit librorum recentium familia supra p. 22 sq. descripta, quae tamen eo ipso, quod illud cum c. 183 (in quo optimam textus formam sequitur) et c. 185 copulat, ostendit se in c. 184 non hausisse ex Donato. hic enim Donatus siue potius Suetonius commemorat c. 184 tamquam Sulpicii Carthaginensis. iam si comparaueris inter se c. 184 et ipsius Sulpicii uersus (177, 1—6), tantam quam inter utrumque poema intercedere animaduertes similitudinem non poteris aliter explicare

quam ut alterum poetam alterius fetum ob oculos habuisse dicas; nam prorsus incredibile est aut Suetonium ex recordatione scribentem Sulpicii uersus adeo immutasse aut hos in codice E e librarii lubricitate tam inmaniter esse refictos (L. Muellerus mus. Rhen. XIX p. 120). censeo autem Suetonium Sulpicii aequalis carmen laudatum inter se confudisse imitationem (c. 177, 1—6) exemplumque (c. 184). quam meam sententiam praeter ipsam c. 184 praestantiam longe maiorem confirmat etiam alterum testimonium Probi. is enim in fine uitae Vergilianae et ipse c. 184 (a librariis male habitum) adfert his uerbis praemissis: *quod et Seruius Varus hoc testatur epigrammate.* de quibus uerbis magna inter doctos lis est. nam Reifferscheidius [Sueton. rell. p. 398 sq.] de Sernio Vergilii scholiasta cogitans (unde et *Maurus* pro *Varus* auctore O. Iahnio reponit), cum in Seruii uita Vergiliana uulgari epigramma non reperiret commemoratum, hanc Seruii uitam (aliis praeterea causis adductus) adultinam esse ueramque periisse dixit et e Probi uita omnia illa uerba abesse iussit. contra quem cum ex parte iam Hagenus Seruii uitam uulgarem defendens disputarit, mihi restat ut Probi uitam ab interpolationis suspitione defendam sic ratiocinando: uersus Sulpicii a Suetonio adlati (= c. 184) non congruunt cum Sulpicii uersibus (c. 177, 1—6); sunt autem hi illorum imitatio; unde Suetonii error in nominando Sulpicio coarguitur et Probium uerum poetae nomen seruasse certum fit. est autem Seruius Varus unus ex sexcentis illis aeuo Augustei uatibus, de quibus aliunde nil nobis traditum est; eidemque tribuo c. 185, quod S (qui hic iterum incipit in panno in partem posteriorem traiecto) *unde supra* inscribens simile carmen in panni initio periisse docet; unde ego codicibus recentibus, qui cc. 183—185 coniungunt, innisus 184 ante 185 posui. — ceterum quae S cum c. 185 consociat cc. 186

et 187 simul in hoc caput a me retrahi par erat. concedes facile de c. 187, de c. 186 miraberis. sed quod ipsa huius inter duo carmina in hoc caput releganda in S conlocatio iussit, id nec ratione caret, si uersiculos illos olim in prima huius capituli serie tamquam ipsi Vergilio adtributos habuisse sedem tibi persuadebis; et quis sustinebit negare, fieri potuisse ut tales uersus ansam dederint fabulae illi per medium aeuum de Vergilii equo aeneo circumlatae (cf. Compertius libri 'Virgil im Mittelalter' inscripti p. 222)? — de reliquis non habeo quod moneam. nam quod et inter themata et inter centones Vergilianos recepit Octavianus Coronati et Luxorii aequalium opuscula, iam supra defendi.

In altera Anthologiae parte Octavianus, ut supra ostendi, Africanorum tam anteriorum quam aequalium opuscula ita coniunxit ut (sicut ipse in 'praefatione' promiserat) a suis poematis initium sumeret. sed ualde dubium est, num omnia ea quae c. 210—225 leguntur et unum caput olim conformauerint et Octauiani sint (compara tamen inter se cc. 210 et 223). neque enim cur hic duo Lindini et Auiti (qui certo est diuersus ab Alcimo Auito episcopo Viennensi aequali) opuscula, cc. 217 et 218, suis inseruerit claret. multa igitur in hoc capite lacunis hausta uidentur.

Certiora quae promam habeo de capite sequenti. uersuum enim serpentinarum libellus (cc. 227—268) cuiusnam sit priores latuit, ego Luxorii esse pronuntio. quod aperte innuit c. 226 ab ipso scilicet Octauiano amici ineptiis praemissum, sed adhuc non recte intellectum (cf. praeter Meermannum apud Burm. Schubertus l. l. p. 26). ubi Luxorius propterea priscos uates uincere dicitur, quod carmen eius duplex Victoria gestet. uides frigidum uerborum lusum in *uincere* et *Victoria* uocabulis, fortasse explicandum ex more aliquo aevi illius, quo duae Victoriae inter se conexas

nescio quam rem portare solebant. significatur autem illa imagine duplex hemistichium et in initio et in fine uersuum serpentinarum recurrens, quo ipsum carmen quodammodo gestatur. cui sententiae nostrae etiam cum inscriptione c. 226 *de titulo Luxorii cum uersibus* bene conuenit. nam ut id quod XVI annorum adulescens Octavianus obscure sensit clarum reddamus, *titulus* hic ualet 'laus' siue 'gloria', ut sit sententia 'praedicatio Luxorii una cum huius carminibus', quae scilicet statim post c. 226 subiciuntur. sed actum esset de hac mea interpretatione, si recte in editionibus c. 266 inscriberetur 'Etemundis'. quem etsi erant qui omnium notorum quidem poetarum Germanicorum uetustissimum agnoscerent, ex uatum tamen numero expellendum censeo. confer ceteros huius libelli (cc. 227—268) titulos: hunc unum a ceteris omnibus dissentire aegre feres. uide etiam ultimum distichon c. 268, quod omnes illos uersiculos unius esse auctoris paene clamat. quid multa? habet unicus in hac parte liber S *etemundes*, hoc est, *e* in *i* mutata et lineola addita *item unde s̄* (= *supra*); nimirum c. 266 eandem atque c. 265 materiam tractat. de qua inscriptione uide cc. 402, 404, 474, 489; de compendio *s̄* = *supra* cc. 462 et 474.

Sed quasi hoc capite toto seruato nimium nobis fauisset Fortuna, iterum in sequentibus nil nisi lacera adsunt fragmenta. nam Luxorii uersibus serpentinis subiectum fuisse unum ex tot similibus artificii carmen Porfyrii anacyclium (c. 269), credat Iudaeus Apella. quamquam num totus Publilii Optatiani Porfyrii liber hic olim locum habuerit indeque aeuo Carolingico petitus aetatem tulerit, nescio. neque quid singulare c. 270 hoc loco sibi uelit, mente adsequi licet; Africanam autem originem hoc carmen (cf. u. 6 *Fridas* cum c. 208 titulo) non minus quam epistula Didus, c. 271, prae se fert.

Proprium quae nunc caput formant cc. 272—277, et ipsa, nisi fallimur, ex longe maiore numero supersunt. in quibus c. 275 tribuitur Floro (nam perperam hunc titulum a Rinino inmutatum esse, recte adnotavit L. Muellerus post Rutil. Namat. p. 27), hoc est, P. Annio Floro ex Africa oriundo et Hadriani amico, cuius extat tractatus notissimus 'Vergilius orator an poeta', sed num eiusdem sint quae praecedunt cc. 272—274, ualde dubito (serius enim tempus olet dictio); immo eiusdem materiae opuscula diuersa in unum redigisse uidetur Octavianus. unde post c. 275 nonnulla intercidisse statuas.

Ex christiani alicuius poetae Africani libro epigrammatum fluxerunt cc. 278—306 aperte cohaerentia.

Post haec inserui peruigilium Veneris (c. 307) codicem T secutus hic fide digniorem quam S, qui illud post 379 ponit. sed ipsa tamen libri S inscriptio lacunosa *liber grammaton explicit* (suppleas *liber . . . epigrammaton*: periit enim poetae nomen) turbas facile euincit; neque enim praecedunt in S epigrammata, sed Vespae iudicium. praeterea nec tria maiora epyllia (378, 379, 307) in Octauiani sylloge sese exceperunt mihi quidem uerisimile est et inde a c. 308 nouam incipere poematum seriem apparet. de auctore autem Peruigilii cum semper magna inter doctos lis fuisset, ego rettuli ad Tiberianum, cuius reliqua poemata nobis seruata exhibui uol. III p. 263 sqq.; qua de sententia mea, quam quorundam cauillationes non refutarunt, cf. libellus noster 'Unedirte lat. Gedichte' inscriptus [p. 36].

Possunt deinde cc. 308—377 proprio capite comprehensa unius esse poetae ignoti.

Duo epyllia 378 et 379 num olim sese exceperint, incertissimum duco; fortasse ea diremit minorum epigrammatum fasciculus aut interceptus nunc aut in alium locum traiectus.

Sequentia cc. 380—439, etsi intacta reliqui, sua tamen sponte apparet ex complurium capitum reliquiis miseris esse conflata. ad quorum unum pertinent cc. 380 et 381; ad alterum c. 382 (Luxorio quin recte tribuant TV non dubito), quod speciosa sane coniectura L. Muellerus [Fleckeis. ann. a. 1867 p. 786] olim cum c. 394 (in quo poetae nomen intercidit) coniunctum fuisse putat: utrumque Hilderici regis arcem Anclas celebrat. — deinde hominis Vandalici sunt cc. 383—388 ut saepe tenebricosa ita et ipsa maioris libelli fragmina. — peculiaris, in quo Felicis 'uir clarissimi' opuscula exhibebantur, capituli certiora supersunt indicia, siquidem cc. 389—393 nomine eius insignita statim (remoto scilicet c. 394) sequitur poemation 395, quod cum c. 421 sub Felicis nomine tradito comparatum (395, 3 sq. = 421, 36 sq.) et ipsum se Felicis esse ostendit. hoc autem c. 395 quasi praefationis loco Felix praemisit poematis nobili alicui principi (fortasse eidem Victoriniano, ad quem datum est c. 421) oblatis. unde quae subiciuntur cc. 396—400 eidem tuto possunt uindicari; ex ceteris quae deinde perierunt unum c. 421 falso loco receptum casu quodam seruatum est. — Felicianis subito abruptis in S ecce adsunt uarii uariorum de cibis quibusdam delicias uersiculi (cc. 401—407), ditiorum epularum minutae frustulae. et de Donato ibi nominato cum nihil certi possit erui, Coronatus 'uir clarissimus', nobis ex priore parte iam bene notus, est Luxorii amicus ille, de quo uidendus L. Muellerus [Fleckeis. ann. a. 1866 p. 555]. — itidem male disrupta sunt Pentadii cuiusdam (de duobus Pentadiis, quorum extat memoria, cf. Teuffelius H. L. R. § 397, 5 et 432, 11) opuscula olim cohaerentia, cc. 408, 409 (fortasse et 410 sq.) et 422—425. quibus qui interponuntur cc. 412—419 uersiculi Flori (eiusdem sine dubio, cuius est c. 275) quonam modo locoque Anthologiae fuerint inserti plane latet. idemque

statuendum est (nam Reposiani c. 420 proprium formasse caput probabile est) de cc. 426—439, quorum et auctores aliunde sunt ignoti.

Aenigmatum libellus (c. 440) in primario codice S inscribitur *Symfosi scolastici* (quo addito Symphosium Octauiani aequalem fuisse conterraneumque edocemur) et similiter in ceteris codicibus, nisi quod liber Petropolitanus saec. VIII in titulo exhibet *simphosi uel lucani**. in quo nihil aliud latere puto quam *simphosi ualentini*. eo enim nomine auctor tractatus de dubiis nominibus [gramm. lat. V K. p. 577, 1] Symphosium designat: *ut Valentinus: nullus mea carmina laudat* (= Symph. u. 72). quod qui indicauit G. Th. Paul, dissertationis 'de Symphosii aenigmati' [Berol. 1854, p. 17] scriptor, is audacissime illi *Valentinus* ipsum Symphosii nomen substituere conabatur, cum contra Hauptius accedente Keilio post idem lacunam statueret. quid, si auctor tractatus istius eodem usus codice illo, ex quo ceteri libri praeter S omnes originem duxerunt, in aenigmatum titulo legit *simphosi ualentini*? hoc autem cognomen aenigmatum auctori, ut ab alio quodam Symphosio discerneretur, e patria potuit dari; et cum multae quae Valentiae nomine utuntur urbes extent, aptissime cogitabimus de Mauritania Tingitanae oppido Banasa Valentia cognominato [Plin. h. n. V 1, 5]. neque uero mirabimur, plenior

*) magis etiam mira est adnotatio marginalis in codice Palatino 1753 saec. IX ad u. 16 *Incanus firmianus*, ubi *Lucanus* latere facile suspiceris, sed quid illi *firmianus* facias dubius haereas. nam Mariangelo Accursio [Diatribae p. 110] c. 145 cum titulo *Coelii Firmiani Simphosii* in uetusto quodam codice se legisse testanti ob causas apertas fides nulla habenda. nam ut semel in codd. Asclepiadii nomen in c. 145 ob ipsum scilicet metrum Asclepiadem fingi potuisse concedamus: quis in omnibus XII sapientum carminibus, ubi idem Asclepiadius recurrit, pari modo peccatum esse credet?

quam in S titulum illum in altera codicum familia seruatum esse.

Luxorii, spectatae tum auctoritatis grammatici, opuscula uaria iam in prioribus Anthologiae fasciulis exhibita cum legentium fauorem essent nacta, Octauianus lusus ab eodem adulescente olim editos in paenultimo collectionis capite denuo emittere statuit facileque ab auctore impetrauit libellum illum 'tineis iam prope perditum'. recte autem Schubertus [l. l. p. 19 sq.] uidit huic alteri editioni Luxorium noua quaedam carmina (ut 495 et 496, ita 443 aperta fronte cum c. 441 pugnant) adiecisse. et in hac noua praefatiuncula c. 443 cum ita adloquatur ille libellum suum *paruus nobilium* (scilicet Octauiani eiusque, quo mandante hic egit) *cum liber ad domos pomposique fori serinia publica* (id est, bibliothecam publicam ad forum sitam) *cinctus multifido ueneris agmine* (scil. ceterorum huius collectionis poetarum), intellegimus quanto cum plausu tum Carthagini prosecuti sint inceptum Octauiani musis Africanis aeternum monumentum condentis.

Ultimum omnium caput e quattuor cc. 530—533 constitisse ut credam uix a me impetro. quamquam quod eius fuerit consilium, uel sic elucet. nempe magnificae Carthaginis laudes apte claudunt uolumen in gloriam nominis Carthaginensis compositum; deicitque non minus pium Arianum in fine adicere uersus fontis et sacrae crucis, ne sine symbola abiret poesis ecclesiastica.

Absoluta Anthologia quae in S deinde adiciuntur poemata 534—542, ea ad hanc olim pertinuisse euincit c. 395 (ubi uide apparatus), sed ubinam loci sint inserenda plane est incertum; idemque ualet de cc. 543—546, quae ex aliis codicibus accedunt, deque illis cc., quae syllogae nostrae uindicanda puto.

Ecce ad finem peruenimus disputationis nostrae,

quae quam saepe in lubrico uersetur hic iterum libere profiteor. quamquam autem multa, quae ad pristinum Anthologiae statum pertinent, dubia et incerta manent nec nisi nouis codicibus subuenientibus inlustrabuntur, multa tamen recte eruisse certaue ratione demonstrasse mihi uideor, quippe qui tam Riesii ultra obuia non procedentis stolidam ignauiam quam incredibilem temeritatem Peiperi summa cum imis miscentis [cf. mus. Rhen. XXXI p. 182] defugiendam duxerim. iamque totum quod emensi sumus iter ut respiciamus: quantis turbis quantisque ruinis locupletissima olim Octauiani collectio affecta est! nam ut id quod magis sentio quam argumentis demonstrare possum patefaciam: uix tertiam Anthologiae partem a me recuperatam esse puto. nolo de priore parte uates Romanos complexa loqui; sed in posteriore quot poetae tum clari celebresque desiderantur! ubinam est Faustus, 'tantus grammaticae magister artis', cui Luxorius epigrammata iuuenalia transmiserat (c. 441)? ubinam Dracontius eiusque magister Felicianus? medio autem aeuo, ultro ut apparet, et pluribus et amplioribus Anthologiae excerptis utebantur. ex quorum uno facile suspiceris manuisse uersus istos sub numero 547 compositos, qui nuper ex codice Phillipico sunt protracti: habes ibi Faustum 'in epilogo', habes Luxorii aliorumque fragmenta aliunde incognita. et similiter, certo ut speramus, alia multa in dias luminis auras proferet ex libris mss. tempus futurum eis que qui post me Anthologiae operam nauabunt nouam materiam simulque partes mihi relinquendas excolendi facultatem dabit.

Restat ut de criticae factitandae ratione pauca adiciam. et in re quidem orthographica ducem anti-quissimum S ita sequi placuit ut huius quoque testis degenerationem summam non obliuiscens ubique cete-

rorum codicum haberem respectum. et erui plane nequit, num semper ex. gr. *nymfa* pro *nympha* scripserint uersificatores Africani an interdum formas uulgares in solis artificis metricis sibi indulserint; itidemque incertum omnino est, num ex. gr. *cauculus* pro *calculus* posuerint uulgi pronuntiationem secuti poetae ipsi an postea inuexerint librarii. multa id genus pretiosa eis qui linguae latinae uulgaris fata persequuntur praebent Anthologiae codices, a quibus in textum admit-tendis tamen abstinebit editor prudens cautusque. grauior multo est illa quaestio, cuiusnam modi codi-cibus in ipsorum carminum textu constituendo sit usus Octauianus. obseruasse autem mihi uideor, egregios fuisse libros in priscis uatibus Romanis adhibitos (nam quod ex. gr. Senecae epigrammata tot locis sunt cor-rupta, uni solique V socordia cum summa exarato imputandum est, debetque primaria textus Octauianei forma a medii aevi deprauatione secerni), sed pessime se habuisse poetarum Africanorum exemplaria plera-que in usum uocata. ueluti Luxorii librum iuuenalem re uera fuisse 'tineis iam prope perditum' tibi persua-deas: adeo omnigenis uitiiis scatet, quae aegre poste-rioribus scribis imputes omnia. contempleris etiam centones Vergilianos; quorum exemplaria comparata erant ualde contaminata, utpote in quibus lectores multis locis ipsa Vergilii uerba, praesertim ubi poetae centonarii liberius egerant, adnotauissent. de Sym-phosii aenigmatis iam supra dixi; nec multo melior est ceterorum poetarum Africanorum condicio. cui rei si adicies et sermonis a pura latinitate saepe de-flectentis proprietates et quandam uersificatorum illo-rum in re prosodiaca neglegentiam, perspicies quam sit arduum in hac parte ita exercere criticam ut neque codicum sordes omnes stolidi cum patientia feras neque uero poetas illos meliores quam re uera fuerunt tuis coniecturis reddas: quamquam haec norma nullo puto